
 

 1 



 

 2 



 

 3 



 

 4 



 

 5 



 

 6 



 

 1 

项目名称 郑州美港高科生物科技有限公司完全可降解脑血管支架建设项目 

建设单位 郑州美港高科生物科技有限公司 

法人代表 王瑞罡 联系人 王瑞罡 

通讯地址 
郑州航空港经济综合实验区郑州市航空港临空生物医药产业园 22 号

楼 B 栋 3 层和 4 层 

联系电话 13333827071 传真 / 邮政编码 450019 

建设地点 
郑州航空港经济综合实验区郑州市航空港临空生物医药产业园 22 号

楼 B 栋 3 层和 4 层 

立项审批部门 
[...]
排入郑州航空港区第三污水处理厂，处理后排入梅河。 

2.1、本项目废水排放情况 

本项目废水主要为工作人员洗手废水、生产车间清洁废水、工作服清洗废水、

纯水制备废水以及办公生活污水。 

（1）生产废水 

①工作人员洗手废水：废水产生量为 1.2m3/d、360m3/a； 

②生产车间清洁废水：废水产生量为 0.8m3/d、240m3/a； 

③工作服清洗废水：废水产生量为 1.08m3/d、324m3/a， 

工作人员洗手废水、生产车间清洁废水、工作服清洗废水均属于生产废水，其

中工作人员洗手废水与生活污水水质相近，生产车间清洁废水及工作服清洗废水废

水水质相对简单。类比《埃文斯科技（北京）有限公司射频治疗设备及血管内支架

项目》，则生产废水产生量为 3.08m3/d、924m3/a，主要污染物产生浓度及产生量分

别为 COD 400mg/L、0.3696t/a，BOD5 180mg/L、0.1663t/a，SS 300mg/L、0.2772t/a，

氨氮 25mg/L、0.0231t/a。 

④纯水制备废水：本项目纯水制备废水量为 1.24m3/d、924m3/a，这部分废水属

于清净下水，水质为 COD 40mg/L、0.0149t/a，SS 30mg/L、0.0112t/a，。 

本项目废水产生情况一览表详见表 40。 
 

 



 

 55 

表 40         本项目生产废水产生情况一览表 

废水种类 生产废水 纯水制备废水 合计 

废水量 m3/a 924 372 1296 

COD 
浓度 mg/L 400 40 296.67 

产生量 t/a 0.3696 0.0149 0.3845 

BOD5 
浓度 mg/L 180 / 128.33 

产生量 t/a 0.1663 / 0.1663 

SS 
浓度 mg/L 300 30 222.5 

产生量 t/a 0.2772 0.0112 0.2884 

氨氮 
浓度 mg/L 25 / 23.56 

产生量 t/a 0.0231 / 0.0305 

由上表可知，本项目生产废水产生量为 4.32m3/d、1296m3/a，主要污染物产生

浓度及产生量分别为 COD 296.67mg/L、0.3845t/a，BOD5 128.33mg/L、0.1663t/a，SS 

222.5mg/L、0.2884t/a，氨氮 23.56mg/L、0.0305t/a。满足郑州国际生物医药科技园

区污水处理站进水水质标准要求。生产废水经园区污水处理站进行处理后排放满足

郑州市航空港区第三污水处理厂设计进水水质指标，经郑州市航空港区第三污水处

理厂处理后，满足《贾鲁河流域水污染物排放标准》（DB41/908-2014）中郑州市区

排放限值要求（COD≤40mg/L，NH3-N≤3mg/L）达标排放。 

（2）办公生活污水：本项目生活废水产生量为 4.8m3/d、1440m3/a，主要污染

物产生浓度及产生量分别为 COD350mg/L、0.504t/a，BOD5 200mg/L、0.288t/a，SS 

300mg/L、0.432t/a，氨氮 25mg/L、0.036t/a。依托园区化粪池处理后进入园区污水

处理站。 

综上所述，本项目生活污水依托园区化粪池处理后汇同生产废水，产生量

9.12m3/d、2736m3/a，主要污染物产生浓度及产生量分别为 COD 324.74mg/L、

0.8885t/a，BOD5 166.05mg/L、0.4543t/a，SS 263.29mg/L、0.7204t/a，氨氮 24.32mg/L、

0.0665t/a，满足郑州国际生物医药科技园区污水处理站进水水质标准要求后一同排

入园区污水处理站处理，经园区污水处理站进行处理后排放满足郑州市航空港区第



 

 56 

三污水处理厂设计进水水质指标，经郑州市航空港区第三污水处理厂处理后，满足

《贾鲁河流域水污染物排放标准》（DB41/908-2014）中郑州市区排放限值要求

（COD≤40mg/L，NH3-N≤3mg/L）达标排放。 

2.2、评价等级确定 

（1）评价等级 

《环境影响评价技术导则  地表水环境》（HJ2.3-2018）中水污染影响型建设项

目评价等级判定依据见表 41。 

表 41         水污染影响型建设项目评价等级判定一览表 

评价等级 
判定依据 

排放方式 废水排放量 Q/（m3/d）水污染物当量数 w/（无量纲） 
一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 
二级 直接排放 其他 
三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 
三级 B 间接排放 — 

注1：水污染物当量数等于该污染物的年排放量除以该污染物的污染当量值（见附录A），计算排放污染物的污

染物当量数，应区分第一类水污染物和其他类水污染物，统计第一类污染物当量数总和，然后与其他类污染物按

照污染物当量数从大到小排序，取最大当量数作为建设项目评价等级确定的依据。 
注2：废水排放量按行业排放标准中规定的废水种类统计，没有相关行业排放标准要求的通过工程分析合理确定，

应统计含热量大的冷却水的排放量，可不统计间接冷却水、循环水以及其他含污染物极少的清净下水的排放量。  
注 3：厂区存在堆积物（露天堆放的原料、燃料、废渣等以及垃圾堆放场）、降尘污染的，应将初期雨污水纳入

废水排放量，相应的主要污染物纳入水污染当量计算。 
注4：建设项目直接排放第一类污染物的，其评价等级为一级；建设项目直接排放的污染物为受纳水体超标因的，

评价等级不低于二级。  
注5：直接排放受纳水体影响范围涉及饮用水水源保护区、饮用水取水口、重点保护与珍稀水生生物的栖息地、

重要水生生物的自然产卵场等保护目标时，评价等级不低于二级。  
注6：建设项目向河流、湖库排放温排水引起受纳水体水温变化超过水环境质量标准要求，且评价范围有水温敏

感目标时，评价等级为一级。  
注7：建设项目利用海水作为调节温度介质，排水量≥500万m3/d，评价等级为一级；排水量＜500万m3/d，评价

等级为二级。  
注8：仅涉及清净下水排放的，如其排放水质满足受纳水体水环境质量标准要求的，评价等级为三级A。  
注9：依托现有排放口，且对外环境未新增排放污染物的直接排放建设项目，评价等级参照间接排放，定为三级

B。  
注 10：建设项目生产工艺中有废水产生，但作为回水利用，不排放到外环境的，按三级 B 评价。  

本项目生活污水依托园区化粪处理后同工作人员洗手废水、生产车间清洁废水、

工作服清洗废水、纯水制备废水进入园区污水处理站处理后排放满足郑州市航空港

区第三污水处理厂设计进水水质指标，经郑州市航空港区第三污水处理厂处理后，

满足《贾鲁河流域水污染物排放标准》（DB41/908-2014）中郑州市区排放限值要求

（COD≤40mg/L、NH3-N≤3mg/L），排入梅河，属于间接排放，故本项目地表水评价



 

 57 

等级为三级 B。 

（2）评价内容 

①水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价； 

②依托污水处理设施的环境可行性评价。 

2.3、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

（1）入园区污水处理站可行性分析 

对照《郑州豫港生物医药科技园有限公司郑州国际生物医药科技园 B 区（一期）

项目竣工环境保护验收监测报告表》郑州国际生物医药科技园 B 区一期工程建设处

理能力 150m3/d 污水处理站 1 座+在线监测。采用“混凝沉淀+厌氧/水解酸化+好氧生

化+混凝沉淀”工艺进行处理，园区污水处理站进出水水质一览表详见表 43。 

表 42          园区污水处理站进出水水质一览表      单位：mg/L 

指标 
项目 

COD BOD5 SS 氨氮 

设计进水水质 800 400 400 60 

设计出水水质 80 20 150 8 

本项目位于郑州临空生物医药园 22 号楼 3-4 层，属于郑州国际生物医药科技园

B 区内部，园区铺设有管网，属于其收水范围内。废水产生量为 9.12m3/d、2736m3/a，

主要污染物产生浓度及产生量分别为 COD 324.74mg/L、0.8885t/a，BOD5 166.05mg/L、

0.4543t/a，SS 263.29mg/L、0.7204t/a，氨氮 24.32mg/L、0.0665t/a。满足郑州国际生

物医药科技园区污水处理站进水水质标准要求排入园区污水处理站。各污染物均满

足园区污水处理站设计进水水质，且本项目废水产生量较小，园区一期工程建设处

理能力 150m3/d 污水处理站，处理工艺为：水解酸化+A/O 生化。根据园区验收报告

可知，污水处理站等配套设备已建设完毕，根据实际勘察，园区将入驻郑州创泰生

物技术服务有限公司、河南郑大干细胞库科技有限公司、河南尚泰科诺生物科技有

限公司、郑州源创吉因实业有限公司、郑州美灵生物技术有限责任公司等 5 家企业，

废水排入量约 29.8m3/d，园区污水处理站尚有约 121.2m3/d 的余量，可满足本项目

废水处理需求。且本项目废水 COD、BOD5 、SS、氨氮均满足园区污水处理站进水水



 

 58 

质要求，不会对园区污水处理站产生冲击。 

综上所述，从水量、水质、污水管线铺设和处理工艺等方面考虑，本项目废水

排入郑州国际生物医药科技园 B 区污水处理站的方案可行。 

（2）入航空港第三污水处理厂可行性分析 

航空港第三污水处理厂选址位于雁鸣路东侧、规划人民东路南侧，规划的雁鸣

路以东，人民东路以南，梅河以西的地块内，服务范围为航空港南部地区的生活污

水和工业废水，包括南水北调和四港联动大道以东，223 省道以西，机场南边界、南

水北调，迎宾大道以南，炎黄大道以北区域，总服务面积约为 187 平方千米。设计

日处理规模为 10 万 m3/d，总占地面积 9.32 公顷。设计的污水处理方案为“多模式 

AAO+高效沉淀池+纤维束滤池+臭氧催化氧化+二氧化氯消毒”的处理工艺。设计出水

水质执行《贾鲁河流域水污染物排放标准》（DB41/908-2014）表 1 郑州市区排放标

准，污水处理厂的设计进出水指标见表 43。第三污水处理厂处理后的污水经梅河进

入双洎河，最终进入贾鲁河。 

表 43         航空港区第三污水处理厂设计进、出水指标 

     污染物 
项目 

COD BOD5 SS 氨氮 TN 

进水指标（mg/L） 350 150 250 35 45 

出水指标（mg/L） 40 10 10 3 15 

本项目位于郑州航空港区第三污水处理厂收水范围内，收水范围图见附图七。 

因此，项目废水排放去向可行，不直接进入地表水体，对周围地表水环境质量

影响较小。 

2.4、水污染物排放信息及排放量核算 

（1）废水类别、污染物及污染治理设施信息 



 

 59 

表 44                            废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律 
污染治理设施 

排放口

编号 

排放口设

置是否符

合要求 
排放口类型 污染治理设施

编号 
污染治理设施

名称 
污染治理设施工

艺 

1 

工作人员洗手废水、

生产车间清洁废水、

工作服清洗废水、纯

水制备废水 

COD、BOD5、

SS、氨氮 

梅河 

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放 

/ 
依托园区污水

处理站 
/ 

絮凝沉淀+厌
氧/水解酸化

+好氧生化+
混凝沉淀 

DW001
（依托

临空医

药园总

排口） 

☑是 
□否 

☑企业总排 
□雨水排放 
□清净下水排放 
□温排水排放 
□车间或车间处理设

施排放口 2 职工办公生活废水 
COD、BOD5、

SS、氨氮 
/ 

依托园区化粪

池处理后排入

园区污水处理

站 

化

粪

池 

（2）废水间接排放口基本情况 

表 45                                     废水间接排放口基本情况表 

序号 
排放口

编号 

排放口地理坐标 
废水排放

量/（万

t/a） 
排放去向 排放规律 

间歇排放时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物种

类 
污染物排放标准

浓度限值（mg/L） 

1 DW001 113.856763 34.427311 0.2736 梅河 

间断排放，排放期

间流量不稳定且无

规律，但不属于冲

击型排放 

/ 
郑州市航空港

区第三污水处

理厂 

COD 40 

氨氮 3 

（3）废水污染物排放执行标准 
 

 

 

 

 



 

 60 

表 46                               废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

（a） 

名称 浓度限值（mg/L） 

1 DW001 

COD COD 350 

BOD5 BOD5 150 

SS SS 250 

氨氮 氨氮 35 

a 指对应排口须执行的国家或地方污染物排放标准以及其他按规定商定建设项目水污染物排放控制要求的协议，据此确定的排放浓度限值。 

注：浓度限值为郑州市航空港第三污水处理厂设计进水水质指标标准。 

（4）废水污染物排放信息 

表 47                                              废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a） 

1 

DW001 

COD 80 7.3×10-4 0.2189 

2 BOD5 20 1.82×10-4 0.0547 

3 SS 150 1.37×10-3 0.4104 

4 氨氮 8 7.3×10-5 0.0219 